pernitiales esse affirmamus, cum a prælangente natura fiunt, vel etiam humidum alimentarium solidarum partium opprefione aut resolutione dicissum retinere nequeunt. Distinguunt has defudationes ab iis, quæ multitudine humorum fiunt, quod plerumque circa frontem, cervicem, collum aut pectus aut circa extrema effluant, exiguusque sit mador non augescens, raro calidus, plerumque subfrigidus, pulsus prælanguidi, & alia signa naturam prælangentem denotantia una adsint, hujusmodi sunt, quod ab immoderatis vacuationibus fiunt, de quibus in 3. prorrh. text. 34. legitur: *A profluvio sanguinis e naribus paucus sudor cum refrigeratione, malum.* Sed quid, an non sudare in quibusdam etiam morbis malum est, certe quidem in omnibus morbis, quod judicare sudores Galen. in lib. 3. de crisibus docuit, quippe in febribus omnibus continuis, maximeque in ardentibus, quas judicari absque sudore, aut absque alia proba vacuatione, exindeque febres aut integre tolli, aut ipsas cum symptomate diminui, ægrotosque in melius mutari, infidam esse morbi remissionem. Galen. in 3, Epidem. comment. 1. text. ostendit. Hippocr. in aphor. scribente: *Iis, quæ non secundum rationem relevant non esse habendam fidem.* Quod in Hermocrate in filia Euryanactis, Virgine, moribundis vidit, de hac ita habet: *Quartodecimo die a febre erat liber, non sudavit, dormivit omnino, mente constabat. Urine eadem, circa diem septimum decimum rediit, in sequentibus diebus incaluit, febris erat acuta, urine tennes, deliravit: iterum decimo die est judicatus a febre liber, non sudavit.* Hujusmodi vero infidas morborum remissiones sine sudore, aut alia proba vacuatione factas, signa, quæ subsequenter mala, a fidelibus distinguunt, quando fideles optima, & infidas prava sequuntur, cujusmodi fuerunt, quæ in Hermocrate post judicium subsequuta sunt. Nam dixit, *iterum vigesimo die est judicatus a febre liber, non sudavit, perpetuo a cibo abhorrebat, omnino mente constabat, loqui non valebat, lingua inaruit, non sitiebat, obdormiscebat aliquantisper comatosus.* Atque ita quandoque ex non sudore in febribus ardentibus exitium poterimus animadvertere. Restat, ut idem a sudoribus frigidis perscrute-

mur,

mur, cum sæpius in acutis morbis exitiales observentur. Sed ipsorum in primis generationem atque causas perspectas habere debemus. Quod plurimum claritatis ab hisce sudoribus ratio prædicendi habere possit, primum sudores, quod ex frigida crudaque materia fiant, propterea in febribus continuis crudorum humorum multitudinem ostendunt, ut Gal. *in lib. 4. aph. 42.* demonstravit, præsertim ubi copiosius erumpant. Hos Gal. *in 4. aphor. 37.* docet, fieri, ubi in vasis humores putrescant, & natura solidas partes moderans, & regens (qua secundum Hippoc. est natus calor) vel prorsus extinguatur, vel propius ad extinctionem accedat, qua quidem ex iis evacuantur frigida sentiuntur, eam vero, qua fit ex putredine caliditatem, nihil prohibet vehementissimam esse, atque ideo signum est exitiale, ostendens in animali corpore humorum multitudinem superabundare, tantam habentium frigiditatem, ut neque a calore nativo, neque a febrili calefiant. Ex quibus sudores frigidos primum multitudinem humorum frigidissimorum ostendere, atque naturam vel extinguere, vel propius accedere ut extinguatur. At quando istuc, quippe in vasis vehementissimum calorem ex putredine, cum nativum intus retractum, sunt extremorum refrigerationes, cum humore frigidissimo, absque quo mutuo agant, quo si agant necesse erit, aut frigidum sudorem calefieri, aut ab ipso calorem prorsus extinguere, quo certe observatur, quando uti habet Galen. *in 4. aphorism. 37.* si morbis non acutis, sed mitioribus longo tempore calor naturalis non extinctus ipsum calefaciat, & in vehementi cito viribus resolutis, prorsus extinguatur. Hinc merito Hippocr. *in eod. lib. aph. 37.* dixit: *Frigidi sudores cum febre quidem acuta mortem, cum mitiore vero morbi longitudinem significant*, quippe quod, ut ait Gal. *si febris fuerit remissior, poterit homo servari concocta scilicet longiore tempore humorum multitudine, atque evicta a natura.* At acuta febris, & causa est, & signum perniciosissimum: ac causa quidem, quando suapte natura resolvat corpora: signum vero, quia humorum multitudinem ostendit, qua frigidissima est, quum nec a febrili calore mutetur. Sed forte humores ii frigidi & idcirco ad motum inepti, una cum natura prælanguida, &

pro-

proprius ad extinctionem accedente, quomodo ad cutem ferentur? hac inquam ratione humor enim a calore febrili aliquatenus calfactus, etsi suapte natura moveri nequeat, fertur ad cutim, in qua, aut adventitio calore suscepto resoluta rursus frigescit, atque ita frigidius exit. Itaque in morbis acutis perpetuo frigidi sudores exitium ostendunt, quomodocumque erumpant, aut copiosi, aut pauci, aut ex toto corpore, aut ex capite, collo, & pectore, aut ab extremis. Cujusmodi fuere ab Hippocrate observati in Philisco, in uxore Dromedai, in muliere, quæ in foro mendacium decumbebat, in Pythione, in quibus moribundis ex toto corpore sudores frigidi profluxerunt; exitiales etiam sunt pauci frigidi, aut circa caput, aut circa extrema, scilicet manus, & pedes, qui prorsus facultate extinctioni proxima fiunt. De quibus Hippocrates in prognosticis merito dixit: *Pessimi vero, qui frigidi sunt, in acutisque morbis mortem, & in mitioribus morbi longitudinem indicant.* Itaque perpetuo frigidi sudores mali existunt. Quales Hippocrates in postrema constitutione pestilenti vidit, de quibus in libro tertio Epidemiorum dixit: *Sudores intempestivi frigidi multi perpetuo ipsorum perniciem confirmabunt omnia signa una conspecta, quæ omnia necessario, & præsertim quæ subsequuntur, erunt pernicialia.* Cujusmodi fuere quæ in Philisco & in aliis ægrotis nuper ex Hippocrate propositis visa sunt. De Philisco ait: *Quinto sub diem obmutuit, frigida sudavit, extrema partes livescebant, die sexto ad meridiem est defunctus:* atque de hoc in fine dixit etiam. *Sudores perpetuo frigidi: & de uxore Dromedai. Sexto die mane superriguit, cito percaluit, toto tempore sudavit, extrema membra frigida deliravit, spiritus magnus, rarus, paulo post convulsiones a capite cæperunt, subito obiit: & de muliere, quæ in foro mendacium decumbebat. Septimo superriguit, febris acuta, sitis ingens, se jactavit, sub vesperum per totum corpus sudavit frigidum, frigus partium extremarum.* Ex quibus cuique liquido constabit sudores frigidos in morbis acutis esse exitiales, perpetuoque mortem præmonstrare, eoque certius id prædici poterit a nobis, si in aliquo dierum criticorum eruperint, atque ipsos si aliquod

ex perniciosis lethalibusque signis consequatur. Atque hæc de sudoribus frigidis exitialibus. Nunc eosdem ex partibus corporis, e quibus erumpunt, consideremus. Quemadmodum diximus optimos ac salutare esse, qui ex toto corpore erumpunt, quoniam robustam naturam demonstrant, intusque neque morbo maligno, neque caussis morbificis impeditam, æque ex omnibus partibus humorem excernere, veluti e contrario viscere interno, aut vehementi inflammatione, aut humorum multitudine oppressio, non æque omnes partes sudant. Sudores itaque, qui non ex toto corpore erumpunt, sed aut ex capite aut Thorace, ut docet Hippocr. *in Prognosticis*, pessimi existunt, in acutisque morbis vel frigidi, vel calidi sint, mortem significant, in mitioribus longitudinem, recidivas, labores. De quibus Hippocr. *in 1. Epidem.* ait: *Sudabant semper quidem, sed non ex toto corpore.* Et paulo post, recenset signa, quibus ardentes febres, vel etiam in principio lethales dignoscebantur, cum dixit. *Paululum in fronte & claviculis exsudabant, sed nemo per totum corpus.* Hinc auctor prorrheticorum *in 1. prognost. text. 26.* ait. *Si qui sudantes, & præsertim capite in acutis paululum implacidi fuerint, malum.* Omnes itaque sudores non ex toto corpore, mali sunt, ut qui aut mortem aut longitudinem morbi significant, de quibus Hippocr. merito scripsit: *Pessimi vero, qui frigidi sunt, & qui circa caput tantummodo eveniunt, vultum & cervicem.* Hi enim cum acuta febre, mortem: cum mitiore, morbi longitudinem indicant. Verissimum hoc iudicium est, quod Galen. *in lib. 2. Prorrheticorum com. 1. text. 24.* docuit: *omnis desudatio, id est, sudor circa frontem, vel cervicem, vel collum, vel claviculas, erumpens, aut facultatis retentricis imbecillitatem, aut copiam humorum significat.* Et Gal. *in 1. Prorrhet. com. 8.* ait: *ob id boni non sunt, quod cum superioribus oriuntur partibus, cum geminam ob causam fiunt.* Nempe vel ob languentem, vel principio gravatam facultatem: pessimi etiam, qui in capite & superius fiunt in inferna suppuratione atque in phtysi; de quibus auctor Coac. præf. *in 5. lib. sec. 2. text. 49.* Quod suppurati fiunt maxime pleuritis vel peripneumonia, eos calores comi-

tentur, interdium tenues, noctu vehementes, & nihil memoratu dignum exspuunt, sudantque circa collum & claviculas, & his oculi cavantur, maxillæ vero rubent. Meritoque in acuta febre mortem significant, cum facultas extinguatur, priusquam concoquere copiam queat humorum, exsudantes vero facultate retentrice imbecilla, nequeunte continere humorem, vel etiam alimentarium in partibus solidis cito a febre plane exitiosi, propiusque exitium esse demonstrantes, in motu huiusmodi, si vero etiam frigidi fuerint, eo certius exitium pollicentur, cuiusmodi fuere, qui in Pythione, & in muliere, quæ in foro mendacium decumbebat die secunda, Menone, Aristocrate, Phærecide moribundis, atque in aliis multis. In morbo vero mitiore, viribus prævalidis existentibus, longitudinem quidem, & non mortem. Cuiusmodi fuere in eo, qui in Dealcis hortu decumbebat, de quo Hippocrates. *Die quarta de sinistra aliquantum fluxit meri sanguinis. Exsudavit circa caput, & claviculas, lien intumuit, femur e directo doluit.* Ex ægrotantium vero nulla alia evacuatione sudores mali cognoscuntur, atque etiam plus a læsione, quam a sudoribus ægroti sentiunt. Qui enim a sudoribus nedum nihil juvantur, sed vel etiam læduntur, hoc esse verum ex iudicatoriis iudicantibus lethale, scripsit Galen. *in primo Prorrheticorum comm. 35.* Hippocratesque *in primo Prognosticorum* statuit, eos sudores, qui neque febrem solvunt, neque faciunt, ut ægri facilius ferant morbum, esse inutiles, atque malos, qui aut longum morbum ostendunt, aut exitialem: & Auctor Prorrheticorum *lib. 3. text. 22.* dixit: *Sudor multus, si in febribus acutis fiat, inutilis: Quippe quod non solvat febrem: Et in primo Prorrheticorum. text. 7.* *Qui in hypochondrio febre frigerata ardores relinquuntur, tum alias, tum in sudoribus mali sunt: & Galen. in commento. Nempe qui per totum corpus ita fiunt sudores, sed exigui, quod non flammeam illam, que hypochondria fatigat, solvunt caliditatem, ob id boni non sunt; idem & postea in Prorrheticor. 2. lib. text. 33.* *Si in sudoribus vigiles recalescunt, malum, & rursus in secundo libro. text. 32.* *Flammans quoque cum sudore facies in his mala cum sudore.* Si bonus esset:

esset calor faciei deberet resolvi, propterea cum non resolva-
 tur, sudor malignitatem ostendit. Idemque & clarius Hip-
 pocr. in libro quarto aphorismorum. aphor. 56. *Febricanti sudor
 superveniens, febre agroto non deficiente, malum, prorogatur enim
 morbus, & plus humiditatis inesse significat.* Qui sudores in
 febre acuta, mortem, & in mitiori longitudinem significant.
 Mali omnes denique existunt, qui aut post signa mala, aut
 una cum malis apparent, aut quos perniciose sequuntur. Ex
 quibus præcognoscitur certum exitium, cum sudor, quem
 mala signa sequantur, fit ex judicatoriis non judicantibus læ-
 thalibus, cum nedum juvent, sed in pejus ægrotos deducant.
 De his vere signis perniciosis, quæ post sudores malos. Hip-
 pocr. in 1. Epidem. text. 24. ait: *Sudabant non ex toto corpore,
 extrema frigebant, ut vix calorem reciperent: & auctor Pro-
 rheticorum, in lib. 2. text. 3. ex naribus profluvium sanguinis, cum
 sudore perfrigescentia, maligna pravaque: & paulo post: Qui
 principio sudant urinis coctis, deurrunturque, & absque judicatio-
 ne refrigerantur, & celeriter petuntur, torpidi item comatosique
 perniciose habent; & in Coacis præfagiis. Qui ex rigoribus parvis
 sudoribus refrigerantur, malum.* Qui sudores fuere ab Hippocr.
 observati in Dromedai uxore, Euryanastis filia virgine, in
 adolescentulo qui decumbebat in foro mendacium, in uxore
 Theodori, Aristocrate, atque in uxore Euxenii. De Drome-
 dai uxore, in primo Epidem. text. 28. *Sexto superriguit, cito per-
 caluit, toto corpore sudavit, extrema frigida, deliravit, spiritus
 magnus & rarus, paulo post convulsiones a capite coeperunt; Et de
 filia Euriganastis in 3. Epidem. 1. text. 3, ita habet. Ab judi-
 catione die septimo riguit, nonnihil incaluit, sudavit a judicatio-
 ne octavo, aliquantulum riguit, postea extrema partes semper al-
 gebant, circa decimum diem a sudore quem habuerat, deliravit,
 confestimque ad mentem rediit: Et de adolescentulo qui in foro
 mendacium decumbebat. Altero die omnia exacerbata sunt,
 dejectiones plures intempestiviores, non dormivit, mente turbatus,
 aliquantum exsudavit. Tertio graviter sese jactavit, perplexus
 erat, deliravit, extrema partes livida & frigida; & de uxore
 Theodori. *Sudor a facie fundebat primum exiguus, deinde mul-**

tus per totum corpus, & pedes; posthac videbatur ipsi febris remissa, erat autem ad manus frigidius corpus, arteriis, qua vero in temporibus etiam magis saliebant & spiritus densior, & delirabat alias, & omnia in deterius; & de uxore Euxenii. in 7. Epidem. text. 46. Sedata est febris cum multo sudore, & refrigerata est, anhelatio erat varia, mortua est: Pernitiosos itaque esse omnes sudores, quos sequuntur signa perniciofa, ex iis nobis liquido constabit. Sunt itidem perniciosi, qui una cum pravis symptomatis, & signis exsulant. De his in Coacis presagiis. Qui sabinde sudant & rigent, lethales; Et postea. Qui sapius inhorrescunt, multumque sudant, agre sanescunt; & text. 33. Inquietatio cum sudore, mala. Et sanguinis ad diversum latus eruptiones mala, at si cum lienis magnus fuerit dextra e nare fluat. Cum sudore deterius, & febres cum comate, labore, lucis turbulentia, vigiliis & sudoribus, maligna. Quæ mala signa habuit una cum sudore Aristocrates, teste Hippocrate in libr. 7. Epidemior. eodem modo ii sudores mali existunt, qui post pessima symptomata erumpunt. De quibus auctor Prorrheticorum, ait. A profluvio sanguinis e naribus paucus sudor, cum refrigeratione, malus. Sed dicamus ab omni evacuatione, veluti exempli gratia, ab immoderato sanguinis profluvio, aut a stillis sanguinis in febribus ardentibus, aut ab alvi mala fluxione, ac vomitu. Quare sudor sequens mala signa, pessimus est, & præsertim, si ea non tollat, vel allevet. Cujusmodi fuit in uxore Olympiadæ, de qua Hippocr. in 7. itidem Epidem. text. 36. ita habet. Vox non solvebatur, neque ipsa quicquam allevabatur, oculi tristes, spiritus sublimis, quod per nares trahabatur, color pravus, sudor circa pedes & crura cum iam circa mortem esset; Ac his esto finis prædictionis ex sudoribus.

C A P. VIII.

De prædictione a vomitibus, & primum de salutaribus.

QUOD per vomitus humores, expurgentur quandoque bene & quandoque male, idcirco ab ipsis itidem futuros mor-

morborum eventus prænosci, constat, a malis quidem symptomaticis vocatis morborum longitudinem, vel mortem, & a bonis salutem. Evomunt autem ægroti in morbis acutis, ventriculo, aut copia, aut prava qualitate cibi, aut humoris vitiosi contenti irritato, aut humore quidem ex partibus circumpositis inflammatis, uti hepar est, exsudante atque ad excretionem id ipsum membrum movente, aut eodem modo a toto corpore, & venosi generis cacochymia. Morbo ineunte, aut per incrementa propter copiam, aut malignitatem humorum excluso. Quas excretiones symptomaticas, & malas Medici vocant, quod has raro, aut nunquam salus sequatur, atque non nisi multo tempore, multis laboribus, ac recidivis. Demum in acutis morbis itidem ægroti repente, in statu, aut paulo ante statum, scilicet, signis concocti morbi prægressis, copiosius evomunt, atque hanc vomitionem criticam vocant, quod ex natura ipsa morbum superante, atque corpus expurgante fiat, atque propterea saluberrima sit, tutoque ac cito morbos judicet, atque solvat. Vomitus vero futuri signa Hippocr. in tertio Prognosticorum text. 35. ita tradidit: *Si cui in febre non exitiosa caput doleat, aut etiam caligent oculi, vel ventriculi huic dolor accesserit, biliosa vomitio imminet; sin rigor præterea apprehenderit, & partes subter hypochondrium algeant, adhuc citius vomitio aderit; si vero bibat, edat hoc tempore, perquam cito vomet: Et in 1. lib. Epid. At vero quibus totius capitis gravitates, tum autem cordis dolores & fastidia sunt biliosa post ac pituitosa vomunt. Gal. vero in lib. 3. de crisi bus ait: vomituum signa esse oris ventriculi morsum, simul cum dolore capitis, & vertigines obortas tenebricosas cum contractione labri inferioris, & multo tenui sputo ex ore defluente, & non adesse signa hæmorrhagiæ, vel sudoris, aut alvi fluxus, aut copiosioris urinæ, mensium, vel hæmorrhoidarum. Sed autor Coac. Præsagiorum tribus tantum signis vomitus nobis innotescere, statuit hisce verbis. *Quibus autem cibi fastidia sunt, & oris ventriculi morsus, & multum salivæ, his vomitus fit. In phræniticis solam crebram exspuitionem vomitum præmonstrare Gal. voluit. At hæc signa nobis ad prænosendum vomitum suffi-**

ciunt, cum de iis superiori libro longe accuratius, & fusius scripserimus. Nunc ad præcipuum institutum nostrum veniamus, quod est in præsentī capite, iis præmissis, ut bonos utiles salutareque vomitus præmonstremus. In corporibus itaque gracilibus ad vomendum promptis, & in æstate recte corpora per vomitus purgari Hippoc. docet, & præsertim in affectibus supra septum transversum. Qua ratione in lib. 4. aph. 18. ait: *Dolores supra septum transversum purgatione indigere per superiora significant, & eos, qui loca inferiora molestant, per inferiora.* Ex iis vero, quæ per vomitum rejiciuntur. Hippoc. speciatim in libro secundo Prognost. text. 38. ita habet: *Vomitio autem utilissima est, quæ pituita ac bile permixta quam maxime est, & non crassa valde neque multa.* Gal. in lib. 4. aphor. ait: biliosos vomitus a rigore subsequi, bonum; quod ardentis febris causâ expurgata fiat solutio, ex quo non omnes perpetuo boni erant, sed ii tantum, qui critice plurimum biliosorum humorum expurgaverint. At non tantum biliosi, sed pituitosi, etiam si critice expurgentur, humores. In pituitosis enim febribus, pituitosæ vomitiones merito desiderantur, sicuti in ardentibus, biliosæ. Hippocr. in 6. Epidem. com. 1. text. 6. in renum doloribus, cum pituitæ, tum æruginosi humoris vomitionem laudavit: & Galen. in 3. aphor. convulsis vomitum æruginosum profuisse, scribit, de quo ita habet. *Huic totum est inter vomitum corpus convulsam, & simul ut vacuata est arugo, protinus febris ipsius, & convulsio cessant: & Hippoc. in lib. de veteri Medicina perbelle hanc biliosorum commodam purgationem attigit, ita dicens: Itaque cum amaritudo quedam diffusa fuerit, quam bilem flavam appellare solemus, quales statim anxietates, & æstus & impotentia occupantur, verum ubi liberi fuerimus ab illa, & purgati aut sponte aut per medicamentum, si modo tempestive quid ipsorum fiat, manifeste, & a doloribus & a colore liberamur: & paulo post. Et quos quidem acuta, acrisque ac æruginosa bilis affligit, quales mox rabies, & morsus viscerum ac pectoris, & desperatio. Non sedantur autem hæc, priusquam eadem expurgetur & prosternatur, & aliis permisceatur.* Ex quibus colligimus omnes vomitiones

bo-

bonas esse, si per has humores morborum causæ probe expurgentur. Dicitur est alias has criticas vocari, quarum notitas esse, ut concocto morbo appareant, scil. prægressis coctionis signis, ut in diebus decretoriis fiant, morborumque ideæ convenient, ac omnium maxime, ut morbos symptomataque integre tollant, aut saltem allevent, diminuantque. Quod præceptum recte tradidit. Hippoc. in 1. aph. 2. dicens: *In turbationibus alvi & vomitibus, quæ sponte fiunt, si qualia oportet, purgentur, confert, & leviter ferunt, sin minus contra fit.* De quibus criticarum excretionum notis auctor Coac. præfagiorum ita habet: *Qui in febre continua muti jacent, clausis oculis subinde conniventibus siquidem e naribus sanguis effluerit, & vomuerit, atque ex eo loquentur, & ad seipsos redeant, servantur.* Addamus salutare quoque esse, quæ una cum bonis evacuationibus apparent, cujusmodi fuit vomitus biliosus, qui die 14. in muliere e trimestri foetu gravida, quæ in litore decumbebat, cum sudore apparuit, quibus integre fuit judicata. Ceterum hi vomitus, qui absque signis perfectæ coctionis fiunt, etsi boni sint, atque morbum allevant, symptomataque diminuant, tamen salutem nonnisi longo tempore futuram, tum multas recidivas prædicant. Cujusmodi fuit, qui in Eucratis uxore quintodecimo die apparuit, de qua Hipp. 1. Epid. 3. text. 26. dixit: *Quintodecimo vomuit biliosa, flava, subcrebra, sudavit, libera febre. Sub noctem vero febris acuta, urina crassa cum sedimento crasso.* Atque vomitus perniciosi, cujusmodi sunt nigri, synceri, & alii, si in mitiori morbo erumpant, non mortem, sed longitudinem & recidivas præmonstrant, quales in supra dicta ægrota die vigesimo vidit Hipp. de quibus scribit. *Circa diem vigesimum, mane aliquantulum superriguit, comatosa, quiete dormivit, vomuit biliosa, pauca, nigra, quæ mulier die tantum quadragesimo, alvi fluxione & vomitu bilioso fuit judicata.* Eodem modo & Cleonastides, die tantum 80. sanitati restitutus, die 24. pessimos habuit vomitus, de quibus Hippocr. text. 23. ait: *Circa diem vigesimum quartum extremas manus dolor affecit, vomuit flava, biliosa, subcrebra: & paulo post virulenta.* Cuncta

remissa sunt. Ni vomitus cum urinæ aliqualem coctionem ostenderent (quod tenues essent, sed non decolores quippe boni coloris; quod maximum esse signum in iis, qui humorum copia laborant, ad salutem docuit Gal. *in 3. Epidem. com. 3. in text. 5.* cum virginis Abdera casum commentaretur) atque cum morbum & symptomata allevarint, merito salutare fuerant judicandi, atque fecisse quidem crisin salutarem, sed imperfectam. Ex quo longo tantum tempore salutem futuram prænuntiarem. Quare in acutis morbis vomitus omnes morbum allevantes, facientesque, ut ægri morbum facilius ferant, salutare erunt. Sed non boni suapte natura, quales sunt synceri, æruginosi, nigri, foetidi, virulenti, pauci, versicolores, in morbo mitiori, ac morbo non omnino crudo, morbum sane longum esse, vel exitialem, vel recidivas, laboreque prænuntiant. Hippoc. *in lib. 6. aphorismorum 15.* ait: *A longo alvi profluvio spontaneus vomitus superveniens morbum solvit.* Et *in 1. Epid.* Vomitum biliosum in muliere biliosa, cui menses minore quam par est copia fiant, bonum esse statuit, atque hi vomitus boni, salutareque existunt.

C A P. I X.

De vomitibus exitiosis, mortem præmonstrantibus.

VOMITUS mali, exitium præfagientes apparent, in principio morbi, aut paulo post principium, quippe aut nullis signis coctionis, aut obscuris sane observatis. Tunc enim, ut dictum est, natura nihil recte excernit, juxta illud decernentia in melius non statim apparent. Quare vomituum exitialium natura, primum in principio morborum, & a signis cruditatis nobis innotescet.

Secundo immodica ipsorum copia, vires resolvens, pravam excretionem denotabit, ac multa etiam per vomitum excreta non juvant in morbo vehementi, exitium prædicent, & certius, si una cum aliis perniciosis signis illuxerint, omniumque certissime, si suapte exitialia sint, cujusmodi, porracea, livida

da, æruginosa, nigra, versicolora, virulenta, foetida, & merraca: de quibus sigillatim nobis est agendum. Hippocrat. descripsit, qualia in Phrenitico muliere, quæ in foro mendacium, & in filio Negotoridæ ante mortem fuere observata. Pauca vero per vomitum excerni in morbis acutis, unum quoddam ex signis est, ut Galen. docet in 2. prorrhēt. text. 47. quæ ex toto pravitatem habent. Nihil etenim eorum, quæ decretoria sunt, exigue secerni convenit, sed quæ ita vacuantur, omnia duorum alterum subeunt. Nam vel quod non queant tolerari ob copiam ab affectis effundantur partibus, vel imbecillitatem ostendunt naturæ, quæ proponit quidem superflua excernere, sed nequit. Ex quibus pauci vomitus unum esse ex judicatoriis non judicantibus liquido constat, perpetuoque difficilis judicii, & plerumque lethalibus, si præsertim suapte natura ii mali sint, nihilque nedum non juvent, sed quinimo magis lædant ab ipsisque ægros in deterius abeant. Synceri quoque, seu meri, seu impermixti, in acutis morbis pessimi existunt, quo humor syncerus nedum crudus sit, sed incoctilis, quippe qui excludit tum actum coctionis tum potestatem: Hippocr. ἀνεύκτων vocat humorem omnem mixture expertem, vel omne excrementum fervidum & crudum, quod suo sero dilutum non est. Cujus generatio, vel partis alicujus vitio fit, vel fervore & incendio febrili exhausta aquosa & serosa parte. Hic itaque in acuta febre magnum intus incendium latere ostendit, plerumque a natura nostra invincibile. Cum signis vero aliis malis exitialis hæc vomitio erit. Hinc auctor Prorrhēt. in 2. Prorrhēt. text. 28. ait: *Vomitio synceri, anxiosi, mali.* Et Hippocr. ait: *Synceriores deteriores.* Sed ipsum audiamus de malis vomitibus ex colore, ita scribentem: in text. 40. *Si vero vomitio fuerit porracea, aut livida, nigra, quicumque ex his fuerit color, malum esse censendum est. Si vero idem homo omnes vomit colores, exitiale admodum jam est. Ocyssimam vero abolitionem indicat vomitio livida, si grave olet.* Hæc omnia hisce coloribus per vomitum reddita, pessima existunt, licet porracea, æruginosa, livida, nigra, foetida, quandoque critice excerni possint, sed hæc non nisi

morbo concocto, scilicet in statu aut decremento reddantur, atque hoc eerte habebunt, quod febrem aut integre solvent, aut ipsum & symptomata allevabunt. Sed hoc rarum est, ut hujusmodi excrementa critice excernantur. Quare ut dictum est in vehementi febre continua, nondum coctionis signis conspectis, certissima mortis signa erunt. Sed diversi colores vomitiones esse suapte natura pejores constat, quod, ut Galen. docet, plura diversaque pravis affectibus intus affligere denotent, ex quo auctor *Prorrheticorum in 2. lib. text. 25.* ait: *Vomitus cum varietate mali sunt, tum alias, tum si propius inter se prodeant.* Id est, sicuti Galen. habet, non multo post sese consequantur. Virulenti quoque sive æruginosi eadem sane ratione in acutis morbis exitiales existunt, omniumque maxime in phreniticis, quod signent cerebrum inflammatione ex bile usta nempe mortifera laborare. De iis Hippocr. merito *primo Epidem. comment. 2. text. 54.* dixit: *phreniticis convulsiones, sed virulenta vomunt, & ex his quidam subito moriuntur.* Quæ in phrenitico prima die fuisse reddita, *in lib. 3. comment. 3. text. 75.* scripsit. De quo itidem ait: *Phreniticus prima die, quo decubuit, virulenta vomuit, & multa & tenuia, febris horrida.* A malis etiam exitialibusque signis æruginosos vomitus, quos & virulentos dici posse putamus, conspici & apparere, certam salutis desperationem significare affirmamus, quando ubi signa lethalia prodant se & alia lethalia, omnino desperandum. Hujusmodi vomitus cum capitis doloribus, vigiliis, aut surditatibus, quæ signa inflammationem capitis testantur, vehementer insaniam significare, ita auctor *Prorrheticorum* expressit: *Qui in capitis doloribus æruginosos vomitus habent, vigilantque cum surditate, cito hi vehementer insaniant.* Ex quibus colligamus, hos vomitus in phreniticis tria ostendere, primo morbi exitiosi celeritatem, insaniam, melancholiam cum feracitate, cum ex hoc humore ferinæ desipientiæ concitentur, atque demum mortem cum convulsione. Cum, ut alias docuimus, harum desipientiarum propter insignem siccitatem ab insigni calore, proprium sit, ut in tremores & convulsiones desinant. His non videntur foetidæ

vomitiones minus periculum significare, mortemque certissimam suapte natura, pessimæ si grave oleant. Hipp. propterea dixit: Ocyssimam abolitionem seu mortem indicare vomitionem lividam, si grave oleat. Atque omnes subputres ac fœtidi odores in omnibus vomitionibus mali sunt. Mulier, quæ in foro mendacium decumbebat, ante mortem vomuit nigra graveolentia. Biliosæ vero scilicet flavæ, crocæ, porraceæ omnes vomitiones cum malis signis, aut quæ mala sequuntur, pessimæ sunt exitialesque, a quibus ægri læduntur, atque in deterius abeunt, eæ judicatorium, non judicans iudicii difficilis, atque hæ læthale iudicium ostendunt, eoque certius exitium ostendent, si suapte natura malignæ sint. De iis auctor Prorrheticorum in 2. prorrh. text. 28. ita habet: *Vomitiones syncera, implacida, male &c. Nigra revomentes, cibos fastidientes, deliros, in pube parum dolentes, quibus oculus ferox claususque, purgare non oportet, perniciosum enim.* Et paulo post: text. 36. *Si vomitus exigui biliosique fuerint, malum, tum alias, tum si agroti supervigilaverint; narisque in iis stillans, malum.* Cujusmodi vidit Hippoc. in muliere, quæ in foro mendacium decumbebat. De qua text. 47. dixit: *Duodecimo vomuit multa nigra, fœtida, singultus multus, sitis laboriosa: & Decimotertio nigra virulenta vomuit, rigor, circa meridiem muta.* Demum vomitiones omnes non juvantes malæ sunt, pessimæ, quæ ægrotos in deterius mutant, tametsi suapte natura malignæ non sint. De quibus in præcitata muliere ita habet: *octava circa meridiem calor rediit, sitibunda, comatosa, fastidiosa, vomuit biliosa pauca subflava, nocte graviter se habuit, nihil quievit, multum affatim inscia minxit. Debebat enim a biliosa vomitione, si bona fuisset, quiescere, meliusque se habere, veluti etiam a vomitu noni diei decima febris cum malis signis fuit exacerbata, atque itidem a vomitu virulento & bilioso, quem die undecimo habuit, riguit, extrema frigescebant & postea sudavit frigidum, atque cum tunc multum etiam vomuerit, noctem tamen gravem habuit.* Qui omnes vomitus lethales fuerant, tum quod in vehementi morbo apparuerint, tum quod signa alia mala una illuxerint, tum etiam quod ipsa ægrota mulier in

deterius fuerit mutata, quod est omnium excretionum non conferentium & pessimarum signum proprium. In vulneratis quoque capite vomitus biliosi mali existunt. Ex ipso Hippocrate, qui in lib. 6. Epidemiorum com. text. 50. ita habet: *Quibuscunque praciditur cerebrum, his necesse est febres, & bilis vomitum supervenire.* Perniciosissimos quoque esse vomitus in ileo, in lib. 7. aphor. 10. ita legitur: *Ab ileo vomitus, singultus, desipientia, vel convulsio, malum.* Galen. vero in comment. ait: *In ileis nihil descendit ad inferiora, & hoc est proprium inseparabile passionis. Vomitus autem non semper adest, sed quando exitiales sunt, & si vehementius distorqueantur, stercus eis ascendit, atque singultiunt.* Et in libro 6. de loc. affect. cap. 2. Nullum, qui stercus vomuerit, fuisse salvatum memoriæ prodidit. Atque hæ sunt vomitiones, in acutis morbis suspectæ, quippe immoderatæ, paucæ, flavæ, rubræ; porraceæ, æruginosæ, lividæ, nigræ, graveolentes, synceræ, diversicolores, quæ in morborum principiis, minimeque coctionis signis antegressis apparent, & plerumque exitiales, quod si vehemens sit morbus, aliaque mala signa illuceant, aut præcesserint, aut subsequantur, proculdubio interitum præmonstrabunt, eæque præsertim, quæ nedum ægrotos nihil juvarunt, at quinimo in deterius, ut dictum est, ipsos mutarunt.

C A P. X.

De alvi dejectionibus, & primo de iis, quæ salutem prænuntiant.

DE alvi itidem dejectionibus cum bonis tum malis, quippe ægrotis salutem atque exitium præmonstrantibus, acturi, a salutaribus exordiamur. Quarum nomine bonas omnes alvi dejectiones intelligimus, quibus Medici salutem in ægrotis futuram conjiciunt. Harum itaque natura vel bona vel mala sit, nobis primo ex coctione & cruditate elucescet; secundo ex tempore, in quo apparent; tertio ex ipsorum substantia; quarto ex copia, & paucitate; quinto ex tempore, quo perseverant, aut cessant; sexto ab utilitate & facili toleran-
tia,

tia; demum a signis, aut bonis, aut malis, a quibus capiunt certitudinem. At de bonis modo agamus, quæ bifariam salutem indicare possunt, uno modo coctionis ratione, quatenus inquam sanitatem cum ventris inferioris, quo Galen. *in 2. prognost. com.* 13. stomachum intestinaque intelligit, tum etiam aliarum proximarum partium, veluti jecoris, & lienis: optimam enim dejectionem, quæ est, ex Hippocrate *in 2. prognost.* 13. mollis, constansque, eoque tempore secreta, quo secundum valetudinem affluevit, atque copia ex ratione ingesti cibi, Hippocrat. significare ventrem inferiorem recte valere, statuit: Altero modo humorum ex visceribus in ipsum ventrem decumbentium ratione, quomodo Galen. ait, optimam dejectionem nedum indicare ventrem inferiorem recte valere, sed nihil ex hepate aut liene in ipsum decumbere, quod exinde decumbentibus humoribus coctionis optimæ cum color, tum substantia vitietur. Utroque modo Medici ex dejectione perscrutantur, primo in morbis ventriculi intestinorum, quorum primario fæces seu dejectiones significare Galen. *in 1. libro, de crisib. cap. 7.* tradidit, ex optima dejectione, quæ ut dictum est, mollis excernitur, constans, eo tempore, quo secunda valetudine affluevit, ea copia, quæ cibis ingestis respondet, atque, ut addidit Galen. colore subrufa sit, necque admodum graveoleat. Quæ vero vel hisce omnibus aut aliquibus notis caret, mala erit, quippe quæ aut dura, aspera, liquida, coloratior, copiosior, aut paucior, quam ex ingestis cibis par est, inæqualis, graveolens, aut spumans, aut quæ neque tempore excernatur, quo secunda valetudine affluevit. Ceterum si ægroti ad salutem tendant, ab eo statu in optimum (quem concoctionem appellant) permutatur. Ex quo merito Hippoc. *in eodem lib. text. 17.* dixit: *Corpulenta reddatur dejectio morbo eunte in judicationem.* Et *in lib. 2. aphor. 14.* *In profluvii alvi mutationes excrementorum juvant, nisi mala mutatio fiat.* Ex humorum vero ad ventrem decumbentium excretionem longe certius eventus morborum perscrutamur. Quos affectus Hippoc. vocat, abscessus, dysenterias, renesmones, alvi fluxiones, alvi turbationes. De his *in primo*

*Epidem. comment. 1. text. 33. Plurimis erat alvus turbata, sine molestia tamen, & prope nihil offendebat, Et postea. Erant qui sexto die morbo regio afficerentur, sed his purgatio profuit per vesicam, vel turbata alvus: De dysenteriis etiam: Senioribus vero ad morbos regio, aut turbatas alvos, aut dysenterias res devenit, ut Bioni, qui apud Silenum decumbebat, &c. At multi alii, qui judicati erant, ad dysenteriam deveniebant, ut Xenophanes & Critias, & in eo statu pestilenti cruentos quosdam servatos, dixit: At vero in hoc statu, quatuor his præcipue signis servabantur. Quibus enim aut ex naribus probe sanguis erupisset, aut qui per vesicam urinas multas & multo bonoque præditas sedimento reddidisset, aut per ventrem turbida, biliosa, tempestive, aut qui in dysenteriam incidissent. Quare multi sunt, qui alvi turbationibus, aut pituitosis, aut biliosis, aut dysentericis, fuere judicati. De Clazomenio Hippocr. scribit: in 1. *Epidem. comment. 3. text. 57. Die trigesimo venter fluebat multis aquosis excrementis, ac qualia esse in dysenteria solent. Et de illo, qui in Dealcis horto: Quadragesimo alvus pituitosa, alba, subcrebra dejecit, multum toto corpore sudavit. Et de Heropyto: Circa diem centesimum alvus fuit turbata multis biliosis, durabantque diu multa talia, deinde dysenterica cum dolore. Ceterum cognoscemus has, simulque alias optimas criticaeque esse purgationes, quod una cum signis manifestæ coctionis in die decretorio, in morbi vigore seu statu apparere incipiant, vel sint liquidæ, flavæ (croceæ, rufæ, lividæ) nigræ. Hæ in principio morbi absque signis coctionis erumpentes exitiales sunt, cum signis vero coctionis criticae ac salutare existunt. Galen. in lib. 4. aphorism. 21. in quadam longa pestilentia scribit, se vidisse dejectiones liquidas primo flavas, rufas, mox nigras, veluti sanguinis fecem tam in iis, qui exitio proximi erunt, quam in aliis servandis: in his, ait, has dejectiones ad morbos in vigore consistentes, sæpius natura superfluitates expurgante, secutas esse, atque in illis in principio aut incremento. De quibus in sequentis aphorismi commentario ita habet: Quando igitur post morbi coctionem aliquis humor vitiosus excernitur, tunc corpus a natura expurgatur,**

& propter hoc atra bilis & alius omnis humor hujusmodi, ubi signa coctionis in morbi processu apparuerint, bonam significant evacuationem: Si vero aliter excernatur sine signis coctionis, exitialis est casus. Cujusque itaque coloris, licet eo perniciose videantur, cum signis coctionis in statu critice apparent, salutem prænuntiant. Quod ab Hippocr. didicit, qui idem in lib. aphor. 47. hisce verbis expressit, dicens: *Excretiones in febribus non intermittibus livida, cruenta, fœtida & biliosa, omnes mala: & si bene exeant sive per alvi excretionem, sive per urinas, bona.* De quibus auctor *Coac. præ sag.* ita habet: *Qui Comate pressi, fracti, obsurduerunt, erumpente alvo rubra dejiciunt circa crisin, idque juvat.* Ex quantitate quoque copiosiores, quæ diu durant. Proinde Hippocr. in *Epidemiis* scribit, ad dysenterias turbatas alvos multos devenisse, ipsisque judicatos fuisse. Heropytus fuit judicatus, de quo merito dixit: *Circa centesimum alvus fuit turbata multis biliosis, durabantque diu multa talia dysenterica cum dolore, reliqua levia.* Quinimo plures cognovi, qui biliosis porraceis, ac croceis dejectionibus cum urinis concoctis paulatim assidue multos dies dejicientes fuere servati. Hæque dejectiones in salutaribus morbis apparent, in quibus nulla perniciose signa apparent, plerumque una cum hæmorrhagia bona, aut copioso bono sudore, aut aliquo alio simili signo apparent, duo vero signa Hippocr. in 1. aphorism. 2. tradidit, quibus bonas Medici cognoscunt dejectiones, nimirum, quæ evacuationis ratione considerantur, atque utiles fiunt, quippe si ægroti has facile ferant, & ipsis recte conferant. Ex quo optimæ aut febres, symptomataque integre solvunt, aut allevant. De quibus Hippocr. in 4. aph. 28. *Quibus biliosa dejectiones, superveniente surditate, cessant, & quibus surditas supervenientibus biliosis dejectionibus cessat.* Et: *Lippientem alvi profluvio corripit, bonum.* Et: *Lienosis difficultas intestinorum superveniens, bonum.* Et in libro septimo: *Aphor. 29. Si a Leucophlegmatia detento fortis diarrhœa superveniat, morbum solvit.* Sed hæc ad cognoscendas optimas salutareque alvi dejectiones dicta sufficiant, nunc de malis agamus.

C A P. XI.

De malis alvi dejectionibus, quæ exitium ægrotis prænuntiant.

ALVI quoque malæ exitialesque dejectiones, ægris exitium præmonstrantes penes suam substantiam, quantitatem, colorem, odorem, modum excretionis, tempus in quo apparent, mutationem, signa alia antegressa, aut una conspecta aut dejectiones secuta, atque demum ægrotantium tolerantiam atque utilitatem, cognoscentur. Penes enim substantiam complures dejectionum differentiæ existunt, quippe duræ asperæ, liquidæ, viscosæ, aquosæ, pingues, spumantes, mistæ cum suo ichore, & synceræ, atque colliquativæ vocatæ. Penes quantitatem, immoderate fluentes, pauciores, statim cessantes, suppressæ. Penes colorem, albæ, biliosæ, flavæ, crocæ, rufæ, virides, porraceæ, lividæ, cruentæ, nigræ, versicolores. Penes odorem, admodum foetentes, & non ita foetentes. Penes modum excretionis, sunt lentericæ, diarrhœæ, dysentericæ, tenesmi: & juxta tempus in quo apparent, quædam in principio nullis manifestæ coctionis signis conspectis, quædam in augmento. Penes mutationem quoque ipsarum, quæ mutantur in deterius, substantia, quantitate, colore, & odore, ex signis vero malis aut antegressis, aut una cum ipsis aut postea apparentibus, dejectiones lethales dignoscantur. Demum penes tolerantiam eæ malæ dicentur, quas ægri difficulter ferunt, nihilque juvantur, aut ab ipsis in deterius repunt. Itaque ut ex ipsis certum futuri eventus judicium prænosceri fiat, merito de iis singulis differentiis accuratius agendum duximus. A duris asperisque, mollibus, & liquidis inchoantes. De duris auctor Prorrheticorum in 1. Prorr. 6. ita habet: *Si intercepta alvus, parva, nigra & in spiras circumducta ad necessitatem luxaverit, & per nares eruptio fiat, malum.* Galen. *σπρωγθώδης*, id est, in spiras voluta alvi excrementa, ait fieri, & quod plusculo tempore retineantur, & propter copiam igneæ caliditatis, quæ, si etiam nigra spectentur, flagrantem ac ardentem

circa

circa medium corporis, affectionem esse declarant, quod maligni morbi est signum, qui si vehemens quoque sit, aliusque illuxerit ex pravis signis, exitiales proculdubio fæces erunt. Liquidæ vero aliquando ex humido temperamento, ætate puerili, humida constitutione temporis, cibis humidis aut stomachi cruditate, aut, ut Galen. vult, ubi humidum alimentum ex ventriculo ad jecur non deducitur, aut quoties ex jecore vel liene aliquid in ventrem liquidum defluerit, seu ubi jecur, aut lien, aut totum corpus per jecur expurgatur, ex liquidis aquosam Hippocr. esse malam statuit, quod ut Galen. ait, hujusmodi dejectio cruditatis sit signum. Hæ dejectiones perpetuo malæ sunt, lethalesque in biliosis vehementibusque morbis. Si una urinæ non bonæ appareant, veluti in mitioribus morbis, in quibus nullum perniciosum signum illuxerit, crudorum humorum multitudinem tantum significant non nisi longo tempore a natura alterandam. Pingues vero sive optimæ dejectiones in acutis morbis, ut Galen. docet, *in 2. prog. text. 22.* dejiciuntur, quoties pinguedo ab igneo calore absumitur, at ubi etiam viscosæ sint, significant, nedum pinguedinem colliquari, sed etiam animalis solidas partes hisce tabescentibus, redduntur pingues, viscosæ, albæ, paucae & graveolentes, quibus notis ab his, quæ a cibis tales egeruntur, distinguuntur: hæ enim copiosiores sunt atque non semper albæ, a colliquatione factæ sunt albæ, aliquando subcrocæ, paucae, graveolentes, quippe pingues, viscidæ, paucae, albæ aut subcrocæ, graveolentes, quibus notis distinguuntur a cibis pinguibus & lentis factæ, & a pituitosi multo calore viscida reddita, graveolentia enim colliquationis signum esse Galen. docuit. De quibus Hippocr. *in eodem libro Prognosticorum: Si exigua, glutinosa, candida, subcrocea, levisque sit, mala est.* Hæ vero perpetuo malæ existunt, cum pessimum sit, partes corporis contabescere pinguedineque profundi, quæ in acutis morbis magni incendii sunt indicia, & certi exitii, si aliquod ex pravis signis illuxerit, atque ut dictum est, si morbus magnus vehemensque fuerit, veluti in mitiori morbo longitudinem pro exitio præmonstrabunt. Cujusmodi in eo, qui in

Dealcis horto decumbebat, Hippocr. vidit, de quo ait : *Sexto fuisse nigras, pingues, spumosas, viscosas, graveolentes, qui die tantum quadragesimo fuit judicatus.* Sed has non a colliquatione solidarum partium factas fuisse, sed a pinguedine, & ab humoribus viscidis putrefactis, quando eæ multæ fuerint. Quæ vero etiam solida partium substantia tabescente fiunt, prorsus exitiales existunt, atque hæ synceræ etiam si meræ rejiciuntur. Quas Hippocr. de Sileno loquutus, ita meminit. *Quinto die dejectiones fuisse meras, biliosas, leves, perquam pingues.* Sinceræ quoque dejectiones in morbis acutis merito damnantur, quod intus vehementissimum calorem, quo humorum ichores exhauriuntur, & consumuntur, vigere Galeno auctore indicent. Ex quo auctor *Prorrheticorum in 3. Prorrh. 16.* merito dixit ; *Dejectiones in synceras seu meras desinentes, malum exacerbare :* Ac ut Galen. placuit pejorem morbum reddere, quales habuit Silenus quinta die, uxor phylini sexta, Euryanactis filia duodecima, uxor Oecetai quinta, Parius sexta, Pythion atque alii. Eodem modo damnantur spumosæ, quod hæ aut caloris incendium, quo excrementa fervescencia spumam contrahunt, uti in lebete præ copia caloris fit, indicent, aut flatuosum spiritum humori commistum, ut in spumis maris incurrentibus ventis, spectatur ille caloris colliquantis corpus & hæ inæqualis perturbationis sunt effectus, ex quo auctor *Prorrh. in 2. Prorrh. text. 19.* admodum spumosas alvi dejectiones malas vocat, & merito, quod aut colliquationem, aut inæqualitatem significant. Pejores vero sunt, quæ caloris incendium colliquans denotant, has cognosces ex acuta febre, atque ab excrementis calidioribus spumosis redditis, atque etiam quod synceræ spectentur. De quibus legitur in *Prorrh. In biliosis syncerisque dejectionibus spumosa efflorescentia, mala, &c.* Dejectiones in spumosas syncerasque desinentes exacerbant, seu morbum, ut ait Galen. pejorem reddunt : & in 2. libro. *In acutis biliosis spumosa, mala :* & in *Coacis presagiis recte* hac ita exprimuntur : *In acutis spumans dejectio valde biliosa, malum.* Et postea : *Quæ in spumosas meracas desinent dejectiones, graviozem morbum commovent.* Quæ etiam spumosæ

ex spiritus flatuosi commistione fiunt , malæ existunt , quod in excrementis cruditatem præmonstrent. Ex quantitate itidem tum immoderatæ , tum paucæ damnantur : eæ enim vires resolvunt , naturamque prosternunt , ut in *secundo Prognosticorum Hippocr.* ita habet : *At si universim & sæpe dejiciatur , periculum defectionis animæ imminet.* Quod & auctor *Coacorum prælag.* ita expressit . *Liquida dejectio & confertim semelque effluens , & paulatim , mala ; altera enim vigilias , & altera exsolationem invehit.* Hinc in aphorismis scriptum est : *A superflua purgatione convulsio , aut singultus superveniens , malum.* Paucis itidem alias nobis demonstratum est , omnes excretioncs inutiles esse , tum quod vel non sufficiant ad morbi causam tollendam , multitudinemque humorum notent , in vehementi morbo plerumque lethalem , aut quod virtutem prælanguidam significant , quæ noxios humores excernere tentaverit , & non potuerit , atque hoc est , quod in pistilenti prima constitutione Hippocr. observavit , de quo in primo *Epidem. comment. 2. text.* ita habet : *His succedebant abscessus :* id est , dejectiones ex Galeno , aut majores , quam , ut ferri possent , aut minores , quam ut prodesent quicquam. Sed statim redierunt , & deteriores evaserunt. Tertio , ut dictum est , quæ statim , ubi cœperint , desierunt , pravæ sunt , & in acutis morbis , exitiales. De his Hippocr. in *Epidemiis : text. 57.* Ventres & si forte humecti essent , statim maligno modo sistebantur ; & enumerans symptomata & signa ardentium , quæ exitium statim principio annuntiabant , ait : *alvi sistebantur.* Hinc diarrhœas ac dysenterias supprimi , non est tutum. Alio enim pravi humores conversi , noxas eximias inferre solent , atque in acutis morbis , mortem. Quod auctor *Coacorum prælagiorum* nos monuit in *6. coac. prælag. sect. 2. text. 41.* dicens : *Dysenteria subrubra , limosa , larga excrementa alvi inflammeis valde rubicundis coloribus soluta , insania timorem inducunt.* Atque ita ex quantitate malas alvi dejectiones cognoscemus , veluti ex colore , albæ , biliosæ , flavæ , crocæ seu vitellinæ vocatæ , rufæ cruentæ , aquosæ virides , æruginosæ , lividæ , nigrae , atque multorum colorum versicolores vocatæ ,

in acutis morbis pravæ omnes, ni critice fuerint excretæ, uti superiori capite docuimus, existunt. Albæ enim dejectiones fiunt, aut ex cibis ingestis, quippe pane puro, lacte, ptisana, lupinis, alica, amygdalis, galactæ & aliis, aut, ut Galen. docet *in 1. Prorrh. comment. 13. & in 2. Prognost. comment. 17. 19.* cum bilis nullo modo pervenit ad intestina, atque hoc aut obstructo canale, per quam a vesica fellis ad intestina fertur, ut in arquatis, aut sursum una cum sanguine in caput inflammatum attracta, ubi hepatis superior partem inflammata sanguinem una cum bile sursum repit, aut denique a colliquatione pinguedinis mollis & recentis. At hæ paucae, viscidæ & valde foetidæ existunt. Omnes eæ, exceptis quæ a cibis albescunt, in acutis morbis non parum damnantur, omniumque maxime, quæ cerebro inflammato albæ digeruntur, de quibus *in Prorrheticis. In phreniticis alba dejectio, malum, ut Archechatri: & in Prognosticis: In acutis biliosis albicantes spumosa & perichola dejectiones, mala.* Malas esse in acutis biliosis, ait Galen. quod sint præter naturam, cum biliosa excrementa in hominibus biliosis, & biliosis morbis, quandam habeant cognationem, ideoque pravæ; quod, aut propter canalis ad ventrem, per quem bilis fertur, obstructionem, quæ affectum plerumque, vel etiam in non febrientibus lethalem facit. De quo *in 1. coac. presag. text. 28.* legitur: *Regio morbo admodum fœdatis moriuntur, & his alba dejectio procedit, aut propter cerebri, vel jecoris partium superiorum connexarum incendium, quod pessimum est, quod totus impetus ad viscera illa raptus maxime ledat.* Non minus malum significare albas, paucas, viscidas, male olentes nuperrime ostendimus, quod malignam colliquationem, teste Galeno, denotent. Flavæ itidem biliosæ, acres, crocæ seu vitellinæ, virides, malæ sunt, ni critice corpus expurgent, crocæ pejores, æruginosæ viridesque quo majus incendium caloris intus urere præmonstrent. Omnes vero biliosæ non critice factæ, malæ, quod vel exitium, quippe in acutis morbis, vel longitudinem, recidivas ac summos labores in mitioribus morbis præmonstrent. De quibus *in Coac. presag. scilicet in 2. libr. text. 5. Quibus biliosa est, circa stomachum*

chum os mordicatio & amaror, malum. Quod multitudinem notet tum intestina, tum os ventris occupantem, & Hippoc. in 4. *aph.* 47. omnes excretiones biliosas damnavit. Hujusmodi dejectiones, crudo existente morbo, in ardentibus febribus, dysenterico ac tenesmonis modo, mordentes plerumque exitiales esse cognovi, in multisque observavi, qui omnes obierunt, etsi longius laborarint. Quod proximo anno nimis apposita in Guadagnina mea carissima uxore expertus sum, quam ardente febre, cum diarrhœa biliosa dysenterica, die decimosextimo morbi illius, magno sane dolore, & incredibili afflictione misere interemptam, vidi. Quod divinus Hippoc. in 1. *Epidem. com.* 1. *text.* 25. ad unguem in multis observavit. De quibus ita habet: *Alvi turbata erant biliosis paucis, meris, tenuibus, mordacibusque & frequenter desidebant: Et postea: text.* 30. *Æstate jam & Autumno. Lienteria, & dysenteria, tenesmi, alvi fluxiones biliosæ, tennes, mordaces, multæ, crudæ & mordaces, nonnullis etiam aquosæ, &c. Ventres omnibus turbati erant & pravi, ac multa his pessimi: Et paulo post: Quæ hoc infestabant, hæc erant: dysenteria, tenesmi, lienteria & fluxiones alvi.* Quales in filia Euryanactis duodecima die vidit Hippoc. de qua ita habet: in 4. *prog.* 22. *text.* 2. *Duodecimo alvus turbata fuit biliosis excrementis, paucis, meris, tenuibus, mordacibus, crebro desidebat.* Rubras vero & cruentas non minus malas esse Hippocr. notavit, *text.* 35. dicens: *Exitiosior vero, si nigra est.* De quibus auctor *Prorrheticorum*, ait: *Ventris valde rubens profluvies, mala in omnibus morbis: & in libro 3. damnat impense rubras, idemque in Coacis præsagiis scriptum est, quippe: Malum vero, ventris valde rubens profluvies, coque magis, si hepatis vitio, ut in hepaticis fit, tales deji- ciuntur; ab his criticas juvantes excipimus.* Virides quoque porraceæ, pessimæ sunt, nimirum, quæ vi morbi fiunt, nimirum quæ ab æruginosa bile incendio caloris, ut docet Gal. in primo, de *crisibus cap.* 11. genita, excernuntur. Lividas quoque Hippocr. in 2. *Prognost. text.* 32. & in libr. 4. *aphorismorum*, in febribus continuis pravæ exitialesque esse, expref- sit. Has Galen. partium infernarum validum frigus ac veluti

mortificationem præmonstrare ait. His non minus pravæ nigrae existunt, aut sunt, ut sanguinis limas, aut atra bilis; in acutis morbis nigras dejectiones, atram bilem vel sanguinem ustum significare, tradidit. Addamus, vel sanguinis fecem seu limum, quem non verè, teste Galeno *in libr. 4. aphorism.* atram bilem, sed sanguinem melancholicum appellant, qui humor, si putrescat, fit melancholia, quam atram bilem appellamus, iusta vero & nigra fit flava bile perusta, quæ prius mutatur calore inurente in æruginosam, & postea in nigram: de nigris dejectionibus a sanguine melancholico Hippocr. *in libr. 4. aphorism.* dixit: *Dejectiones nigrae, qualis est sanguinis niger, sponte venientes, sive cum febre, sive sine febre, pessima.* Has Galen. ait *in commento* notare lienis maximam debilitatem & hepatis etiam generantis plurimum crassi hujus atque melancholici sanguinis, quare eæ dejectiones in acutis morbis lethales merito sunt: non enim à natura hic humor nisi longo tempore concoqui & superari potest. Plurimas vero hujusmodi dejectiones in pestilenti statu Galen. vidit, quæ non magis in iis, qui exitio proximi erant, quam in aliis salvandis apparebant, non tamen vel in principio, vel in incremento morborum conspiciebantur. Superiori capite nos ostendimus, in statu post perfectam coctionem aliquando utiliter conspici has nigras dejectiones, quæ crudo existente morbo, signis coctionis minime antegressis, perpetuo lethales existunt, tunc enim temporis magnam visceris læsionem præmonstrare Galen. etiam meminit. Quibuscunque ex morbis acutis, aut diuturnis, vel ex vulneribus, sive quovis alio modo extenuatis, nigra bilis, sive uti sanguis niger desuper exierit, postridie moriuntur. Versicolores quoque dejectiones omnes malas esse Galen. docet, quoniam multas adesse in corporibus affectiones significant, quas natura, ut superet, eget longo tempore, quod ab acutis magnisque morbis, vires cito exsolventibus, non conceditur. Merito itaque Hippocr. *in eodem. libr. Prognost. text. 26.* de his dixit: *Si vero versicolores sint, diuturniores quidem sed nihilominus exitiales sunt.* Eo vero has fore exitiales *in 4. lib. aphorism. 71.* docuit, quo colores magis pravos plu-

res habuerint, quales visæ sunt in Appollonio. De quibus Hippocr. ait: *Dejectiones huic erant varia, scilicet, vel nigra, prava, vel virulenta, vel pingues crudes & mordaces & tandem cocta similes reddidit.* Foetidæ quoque malæ sunt, quod ut Galen. docet, putredinis indicium sint. Qua ratione Hipp. in 2. *Prognost.* & in 4. *aphor.* foetidas omnes sive graveolentes damnavit. At admodum foetidas & liquidas, flavas, pingues in acutis febribus excretas, colliquativas vulgus appellat, observatumque est esse valde perniciosas, quibus conspectis paucissimi servantur. Etenim præcellentem putredinem ac virium languorem præmonstrant. Exitialissimum itaque in febribus continuus est signum; hæque dejectiones tales existunt, veluti si quis in jure pingui luteum ovi dilutum cum magno foetore dejecerit. De his Hippocr. in 3. *Epidem. comm.* 3. text. 57. ita habet: *Unoque verbo, qui longis morbis vel acutis tenebantur ventris vitio omnes præcipue mortui sunt, cunctos namque venter sustulit: & Galen. in comment. Et pestis quoque illa longissima, qua nostra ætate vulgata est, ex iis, qua per alvum vacuantur, omnes prope peremit. Qua evacuabantur, erat colliquatio.* Quod quidem esse symptoma videtur in perpetuum febris, quam pestilentem privatim vocant, cum mortales vel circa pestem corripit. Quales concubinam Nicolai ante mortem dejecisse. Hippocr. in lib. 7. *Epidem. text.* 37. scriptum reliquit. Atque tot sunt alvi dejectiones mortem minantes ex substantia quantitate, colore atque odore desumptæ. Ex modo quoque quo dejiuntur, atque ex tempore quo durant, & exitiales sunt, quæ insciis ægrotis excernuntur. Quod in acutis morbis aut delirium, aut exsolutam facultatem, ut Gal. demonstrat. significant. De quibus auctor Prorrhæ. ait: *Si ex ventre tenuia non sentienti ægro exierint, si extra se non sit, malum.* Cujusmodi sunt, quæ in hepaticis fiunt. Eodem modo in continuis febribus, quæ diu durant, sine morfu, aut cum morfu, copiosæ non juvantes, pessimæ existunt. Quibus plures fuisse extinctos in *Epidemiis* tradidit Hippocr. De quibus in 1. lib. *Epidem. comment.* 3. text. 53. *Æstate jam & Autumno lienteria & dysenteria, tenesmi, alvi fluxiones biliosa, tennes multa,*

*multa, cruda, mordaces, nonnullis etiam aquosa: & in libr. 3. Quae ad ventrem attinebant, multis multa incommoda evenerunt, primum tenesmi multis cum dolore, plurimis vero pueris, omnibusque impuberibus, quorum plurimi peribant, lienterici erant. A longa etiam dysenteria debilitata facultate, ni statim moriantur, in lienteriam vel hydropem, quibus moriuntur, incidere Hippocr. in lib. 6. aphorism. 43. docuit. Quare hae omnes sunt exitiosae dejectiones, si modo in principio morbi absque signis coctionis appareant, quo tempore nullas excretiones commendari posse superius ostendimus, hasque esse symptomáticas, & malas. Quas Hippocr. intellexit, cum in lib. 2. Epid. comm. 3. text. 65. dixerit: *Ventres enim plerisque turbati, horrores, rubores non decretorii.* De quibus in libr. 4. Epidem. text. 90. hæc leguntur. *Duo fratres Cecropis familiares, quibus nigra ab initio prodibant, sub fœculenta edulia ex sanguine confecta colore referentia ex valde biliosis spumosis chlora erant.* Cognoscuntur vero pravæ dejectiones & a malis signis aut antegressis, aut una, aut postea conspectis, atque ex eo, quod neque febrem solvant, sed quinimo magis ab ipsis ægri in deterius abeant. De his, in tertio Epidemiorum. comment. 3. text. 53. *Quae autem exhibant dolores non solvebant: & in tertio Prorrheticorum: Post modicam sanguinis eruptionem nigramque dejectionem in acutis morbis surditas, mala est: & in illis, in lib. secundo Prorrheticorum: text. 15. In ardentibus febribus cum aliquantula persfrictione, dejectionibus aquosa bilis, multisque oculorum perversio, signum malum, tum alias, tum si catochi sunt: & in lib. tertio: Ventris dejectiones supervenientes cum perturbationibus, & urine tenues aquosaeque suspicionem habent, & post sanguinis eruptionem dejectiones nigrae, mala.* Quales fuere observatae in Sileno, Hermocrate, Euryanactis virgine, adolescente, qui in foro mendacium, muliere, quæ apud Panthimedem, uxore altera Oecetai, in ea, quæ in foro mendacium, Pario, Pythione, Apollonio, atque in aliis: In quibus studiosus lector poterit ea omnia, quæ nos breviter de malis dejectionibus perstrinximus, recognoscere, atque ad usum prognostici colligere.*

C A P. XII.

De predictione ab urinis, quid sit urina quomodo fiat, atque quantum faciat ad prædicendi methodum.

CUM ex alvi dejectionibus demonstratum sit, quomodo ægrotantium salus & mors prænoscat, reliquum est, ut ad prædictionem ex urinis veniamus. Etenim ipsarum non minus quam ceterorum excrementorum observatio ad vitam & mortem ægrotantium præfagiendam facit. Galen. *in lib. 6. de loc. affect. comment. 2.* scribit, per urinarum expurgari gibbas hepatis partes, atque omnes quotquot sunt his superiores: & *in lib. 2. Prognost. cap. 4.* indicia esse illarum affectionum, quæ in jecore, & in venis fiunt. Addidit *in lib. 2. Prorrhet.* renum vesicæque affectionem indicare, vasorumque sanguinem continentium, & virtutis succos generantis tum robur tum imbecillitatem. Quo plures complurium corporis partium morbi urinis judicentur. Non tamen omnes, ut vulgo persuasum est, sed febres omnes hecticis exceptis, inflammationesque cæsi, quæ Thoracis partes occupant, primo sputis, & quæ ventris dejectionibus significantur. Verum in his, urinarum etiam iudicium non est spernendum. Plurimum itaque urinarum observatio cum ad complurium morborum prognosin conducat, merito nunc, quo pacto ab ipsis vita ac mors ægrotantium prænosci queat, nobis est cognoscendum. Quam rem non prius assequemur, quam quædam de urinarum differentiis, atque causis, scitu sane ad prognostici iudicium necessaria, præmiserimus, ac absolverimus. Liquido cuique Medicorum constat, urinam esse serosum excrementum sanguinis, quod a renibus attrahitur per urinatoriosque meatus in vesicam delabitur, atque per eam excernitur. Ceterum nos per urinam cum serosarum humiditatem, tum illud omne, quod urinam excernit intelligimus. Hæcque omnia ad prognosin multum faciunt. Ex materia enim urina triplex esse videtur, cum aliquando per urinam excernatur cibi potusque humiditas, quæ in multum